Regnum hoc Corai patet in longum plus minus centum leucas, in latum verò sexaginta: & licet eius incolæ natione lingua, & robore corporis, (quod eos Chinesibus reddit formidabiles) sint distincti à Chinesibus, tamen quia tributum reddunt Regi Cinensi, & cum eius subditis agitant commercia, videntur leges, vestitum, instituta, gubernationemque Chinesium sequi. Confines sunt ex vna parte Tartaris aliisque gentibus, cum quibus nunc pacem colunt, nunc bella gerunt. Cum Chinesibus verò perpetuam habent pacem. Valent arcu & sagitta, cæteris armis, quæ pauca vel vitiosa habent, minus. Itaque æquari non possunt Iaponiis, quibus ob bella continua in armis exercitatio

est, & natura magis sunt animosi & fortes, fistulis ferreis, lanceis, & machariis praestantibus instructi. Tantum re nauali Coraianis atque etiam Chinensibus cedere coguntur, ob magnitudinem & robur lignorum, quibus in mari utuntur. Itaque si mari classibus certandum esset, non dubium est, quin utriusque inferiores essent futuri. Verum nunc, vel quia nihil cognouere de aduentu exercitus nostri, vel quia ignorarunt instrumento nauali se posse esse superiores, vel quia Deus eos voluit punire, permisit ut omni praesidio nauali essent destituti, nostrique nullo resistente in eorum regnum descenderent.

Cum fama victoriae Augustinianae notabiliter etiam cepit augescere exercitus, & nauae aliisque innumeri, qui curam gerebant impedimentorum, ut erant a pueris in armis exerciti, ita arma capellebant, Coraianis mancipiis suas vices implere iussis. Tantis autem terror aduentu Augustini omnibus incussus est, ut arces & propugnacula omnia, quae transibat, praesidiis destituerentur, omnesque homines contenderent in Urbem Regiam. Interea vero, dum alii praefecti Suscima & Nangoia depulsi cursum tenent versus Corai, Augustinus propius urbem regiam castra mouet: a qua cum tridui interuallo tantum abesset, ecce occurrunt viginti milia hominum, quos primo impetu, tribus eneatis milibus, in fugam coniecit. Proximus vero regiae urbi, trajecto flumine, in angustiis quibusdam fortiter depugnauit cum octoginta milibus, e quibus octies mille contrucidati, alii multi aquis fluminis suffocati sunt. Hic Augustinus dum duos dies subsistere iubet copias omnes, ut paululum a labore respirarent; Rex Corai videns se ab hoste obsessum, atque in varias regni oras multos alios irruere Dominos acie infesta, cogitauit, statione urbis cum suis militibus deserta, recipere se in intimam Cinam. Quod facile potuit per commoditatem plurimorum equorum, quos ibi habebant, perficere. Secundo ergo vel tertio die post Augustinus, nullo repugnante, urbem regiam ingressus est, occurrentibus qui remanserunt cum multo comiteatu atque muneribus. Ita Augustinus, cum aliis Capitaneis comitibus suis, factus est Dominus regiae Urbis, totumque victoriae honorem fecit suum: etiam si enim hoc ipso tempore aduenissent reliqui praefecti, & multi e Nangoia, tamen inuenerunt omnia iam esse confecta.

Quabacondonus cognita hac secunda victoria, honorem, quantum potuit, Augustino detulit; tam multa praclare de eo aliiisque eius sociis Praefectis locutus, ut si vel una pars ex decem promissis eis contingeret, essent multo maiores, quam sunt, &

Augu-

Augustinus esset omnium in Iaponia primus. Iamque tanta nominis eius celebritas in aula & Iapone toto, ut in omnibus oculis & compitis sermo sit de eius fortitudine & præstantia, quod intra viginti dies tam ingens regnum sub imperium Iaponiæ subiunxerit. Omnes autem Domini eum prædicant beatæ attoniti ob existimationem nominis immortalem, hoc favore partam, & Quabacondonus subito ad eum, ut Victorem Domitorem Coraianorū, misit ei honoris loco macharam armatam & equum, quod apud Iapones summi honoris Symbolum est; atque hoc ipsum Nabunāga olim munus misit Quabacondono, si quando in prælio regnū aliquod expugnaret aduersus Moros. Atque ex hoc euentu non modò à Christianis, verum etiam ab ipsis Ethnicis, cognita est Dei Christianorum potentia, & Iapona sua prouidentia, nempe quod flagrante tanta persecutione suæ diuinæ maiestati placuit victoriam, totiusque belli istius generis, in Dominos Christianos transferre. Quare non dubitamus eos potentiores & illustriores fore, quàm vnquam fuerint.

Hinc factum est, ut nauis Cinensis in Iaponia hibernaret, occasione præsentia Patris Visitatoris non solum nobis magnum solatium attulit, sed & omnibus Christianis, qui per tot horum discessum, in bellum cum Quabacondono eiusque Præfectorum, prorsus se desertos fore putabāt, si Pater Visitator in quo omnem fiduciam locarant, non remansisset. Sed apparet sanè singularis in nos Dei prouidentia & amor, quod præter rem voluerit nauem in Iaponia hyemare. Nam, cum Quabacondonus parta illa victoria constituisset reuerti in Scimo, stabat omnes quieti & tuti sub eiusdem Patris tutela; qui ubi intellexit eum Nangoiam ingressum, curauit eum per Ioannem Rodriguez fratrem & nauis Lusitanæ Præfectum saluari. Ut enim id faceret Meaco scripserant Christiani, qui in locum eorum, qui profecti sunt in Corai, successerant.

Fuitque gratum Quabacondono, videre Capitaneum maioris Lusitanorum, tot stipatum Lusitanis splendidè vestitis, totque militibus instructum venientem cum fratre Ioāne Rodriguez: petiitque à fratre, ut valeret pater Visitator? Num placuissent munera ad Viceregem missa? addiditque sibi placere, quod pater remiserit, deberetque ipsum fratrem cum illo manere. Rescribens porro ad patrem, in responsione magnum fauorem declarauit erga Capitaneum. Denique cum eum per horas duas familiariter detinuisset, cum magnis benevolentiae signis dimisit. Post rediit Capitanei frater Rodriguez, plus vnum mensem absentem

rursum sæpius alloqui cepit Quabacondonum, à quo semper beneuolè exceptus est. Postea ob inualetudinem rediit Nangasachum; qua re cognita Quabacondonus, sciscitatus est, quare non ibi, ubi ipse degeret, fuisset curatus? Respondit Iacuinus, eum, cum externus sit, opus habere aliis cibis & medicamentis, quam ibi haberi possint, & acquieuit. Ita factum est, ut per colloquia crebra, quæ ratione legationis habebantur, Quabacondonus indies humanior & affabilior euaserit. Nec tamen desideratæ nouæ occasiones turbatum & afflictionum, quòd certò constaret Quabacondonum dixisse, si felix esset exitus belli Cinensis, se mutaturum status, & Principibus Christianis assignaturum Coraianum & Cinense regnum, gentilibus dominis in ditones Iaponiæ eorum loco substitutis. Quæ sanè res cederet in ruinam & exitium totius Christianismi, nec enim Christiani ullum locum haberent, in quæ sese recipere. Et quamuis Augustinus iam P. Visitatorem certior reddidisset, de permutatione statuum; Iacuinus verò Augustino scripsisset, Quabacondonum prorsus statuisse permutare Status Scimo, & consequenter Statum Augustini, Arimensem & Omuranum; idemque significatum esset Arimandono & Omurandono: tamen Deus O. M. misericordiæ suæ oculis dignatus est respicere orationes seruatorum suorum fidelium, qui eam ob rem in summo luctu & lacrymis iacebant, & subministrare hoc remedium. Coraiiani, ubi animaduertunt regem suum cum abstractis copiis esse in tuto, maximam partem, quanto poterant commeatu secum sublato, in montes & sylvas se abdidere, tantoque odio & indignatione in Iaponios exarsere, ut ne promisso quidem saluo conductu ex latibus istis elici potuerint. Itaque Iaponij licet propugnacula aliaque loca munita in sua habeant potestate, tamen quia desunt eis homines, qui terram colant, & alia necessaria ad vitam suppeditent, necesse est omnia retro sublata referri. Ad hæc viæ publicæ ita obsidentur a prædonibus, & aliis, ut nisi Iaponij simul omnes in viam se dêt, ex improviso, globo Coraianorum, in syluis erumpentium obruantur. Præterea magno numero Coraiiani se recepere in vicinas insulas, unde multis ijsque grâtiis nauibus in nostras paruas & debiles, cum magno Iaponiorum damno, impetum faciunt, & multas hæctenus demerserunt. Quamobrem omnes Domini qui degunt in Corai scripserunt Quabacondono, necessarium esse, ut exercitus ad aliquod tempus non se loco moueat; ob pericula quæ, progrediendo longius, adirentur. His nouis Quabacondonus, etiamsi iam paratus esset ad iter Coraianum ad instituendam regni diuisionem, à proposito

firo reuocatus est, & beneuolentiæ plenas literas ad omnes dedidit, iussitque ut essent securi, se intra triennium nihil acturum demutatione statuum. Itaque magno animi angore liberati sunt. Nam etsi non magna spes figenda sit in eius verbis, tamen confidimus eum saltem hoc anno nihil attentaturum. Quid postea futurum sit, solus Deus scit. E Iaponiis in Corai nunc versantur plures centis milibus, qui mandato Quabacondoni per totum regnum distributi. Augustinus agit in extremis oris Cinarum, sed quatuordecimo flumine tres leucas lato auulsæ sunt a regno Coraiano magnis abundat nauibus, & littora innumerabili hominum turba communierunt, successus belli prorsus anceps relinquatur & dubius. Neque scimus, an hoc anno Iaponij longius progressuri sint.

Hoc temporum statu cum Quabacondonus declarasset, se profecturum in regnum Corai, nisi tertia luna sequentis anni, uisit semel redire Meacum, dum autem est in procinctu, Tonus quidam in regno Sassium impatiens tyrannidis tentare uolens fortunam in hunc modum: Ingressus est cum suis regnum Fingense, & publicauit mandato regis Sassium se bellum mouisse, & omnes Dominos Iaponiæ in Quabacondonum coniurasse. Intellecta, ut omnes tam erant rerum nouarum cupidi, multitudine agricola Fingenses se ei adiunxerunt, & subito munitiones Augustini & Taranosuche, putantes eas ab omni presidio deserta inuasere. Sed qui intus erant abditi milites, omnes ad unum cum suo Tono ingressos contrucidarunt. Et hæc rebellio, sine nulla coniuratione aliorum capitum nitebatur, cum morte Tonus extincta est. Quabacondonus uero Fingum mox amandatum Acanodangium cum magna militum manu, ut reos castigaret inter quos unus fuit Tonus Christianus Insularum Amaculæ, & filius Comotondonus; qui, uti facile credidit, & proprius Sassium mouit; ut negotium, parum sanè prudenter, uergeret in discrimen uitæ omnes illarum Insularum Christianos uocauit, & nos quoque in summam detrusit afflictionem, timens ne harum insularum Dominos Quabacondonus loco moraretur, in quibus magna nostrorum pars uersatur. Verum Patris successor confestim obuiam iit periculo, impetrando, ut Georgius Giansengindonus, qui Fingi uices gerebat Augustini, hoc negotium componeret cum Aconodangio, utque dictus Tonus Christianus in aliam ditionem se reciperet, suis terris Augustino relictis, ut sic remaneret cuidam eius filio, qui in Comaculæ morabatur Augustino. Et ut Georgius iste pius est & ardens Christianus, promptè uoluntati Patris est obsecutus, & Insule nobiscum

nobiscum ab impendente hac calamitate liberata fuerunt. Post hæc Quabacondonus morari voluit Nangoia, quod nobis non fuit incommodum, & non leuem attulit consolationem.

Hoc ipso tempore Deus quoque nos non parum recreauit prosperis successibus Iusti Vcondoni, qui, vt alias scriptum est, eadem de causa eodemque die nobiscum exulare iussus est, etiam si ante triennium opera fratris Quabacondoni anno præterito defuncti, licentiam obtinuerat in quacunque Iaponia parte viuendi, modò in quinque regnis, dictis Guochinai, Meaco finitimis, nec sedem figeret, nec militarem rem tractaret. Quare Fascibu Chicofandonus trium regnorum Dominus recepit eum in regnum suum Canganum, viginti sex fascibus orizæ et attributis, adiuncto augmento hoc anno sex milium. Hic postea, cum eodem Domino in bellum Cantanum profectus, tam præclare se gessit, tamque egregia edidit facinora, vt Quabacondonus certior factus, non potuerit non eius laudes prædicare, & quamuis indicasset se nolle hominem etiam post tantas res gestas in suam conspectum venire, aut pristino statui restituere, aut eius opera & industria vt; tamen cum aliquando sermo de Iusto in eius præsentia incidisset, mandauit vt in conspectum suum adduceretur, & in gratiam reciperetur, & cum ille ea de causa contulisset se Meacum, iussit eum venire huc in Scimo, vt videri posset. Denique per id tempus, quo commoratus est Nangoia, in conspectum admissus est, quod in Iaponia signum est reconciliationis, eumque paucis verbis humanitate plenis est allocutus. Duobus autem diebus post inuitauit eum ad Sucian oiu, id est, ad certum bibendi ritum, qui tantum vñtatus est cum magnis & valde intimis Dominis: quod omnes restati sunt fuisse summi fauoris argumentum. Et licet adhuc nihil actum sit de assignando illi aliquo statu & dignitate, tamen magnam attulit omnibus voluptatem sola eius reconciliatio. nunc enim ei copia facta est vbiicumque locorum degendi, atque etiam familiariter cum Quabacondono tractandi. In hac felicitate sua ipse nihilominus tam pius est & religiosus, vt scripserit P. Visitatori, se maiore cupiditate teneri agenda vite priuata & a turbis remotæ, quam publicæ, & si posset, omne onus gubernationis in humeros non resumere: Sed propter coniugem, liberos, & cognatos. huic desiderio satisfacere non potuit, id tamen illum magnopere solabatur, quod diuina gratia omni periculo & afflictione liberatus esset.

Aliud quoque solatium Deus attulit nobis, nouo quodam prodigio,

digio, vel potius miraculo S. Crucis recens in ditione D. Sancij Omurandoni patefactæ, ea forma & modo, quo apparuere antea in ditione Arimensi, non sine stupore omnium: Id quod maius est, quod quo tempore Quabacondonus in hoc Scimo venturus, & nos omnes cum populo Christiano in summo Iustitiam ob sublatas cruces & primarias domos à Patribus desertas, etiam nos, hoc miraculum in apertam lucem cum immenso nostro gaudio, omniumque Christianorum in sua fide eximia confirmatione, productum fuerit. Septimo igitur Februarij huius anni die Veneris, in opidulo dicto Fucundo, tribus passuum milibus hinc disuncto, Christianus quidam Ecclesiæ vicinus, nomine Marthianus mandavit filio suo Simoni, ut arborem quandam alioquin fructiferam, quod toto biennio nullos fructus reddidisset, & exareolante capisset, amputaret. Nomen arbori est chachinochi, quæ producere solet fructus rotundos non absimiles pomis, qui instar strarum sicuum in totum annum sicci conseruantur, suntque excellentes & communes, edunturque virides, maturi, & aridi. Cuius ergo dictus Simon hanc arborem in diuersas partes, ad conficienda ligna, secaret, diffusus est arboris truncus, & ex vtraque parte, prorsus ut contigit in prouincia Arimensi, quatuor cruces patefactæ sunt; binæ seorsim, vna alteri, maior minori incumbebat cum suis brachiis, titulo, & pedibus, affabre factæ, & coloris candidum tamen lignum arboris esset valde candidum.

Inuentum hoc non fuisse humanum ab omnibus agnitum, tum propter coniunctionem vtriusque partis ligni, quando conmentantur, tum quia ater color aliud lignum penetrauit ad consuetudinem vnius Realis. Mox vbi prodigium hoc apparuit, accurrerunt multi Christiani, & certiores Patrem Visitatore, qui arborum illius ditionis curam gerebat, reddidere. Is Patrem alio modo amandauit, qui facta diligenti inquisitione, deprehendit rem se habere, ut rumore ferebatur. Cumque Christiani omnes manum rem in modum cuperent venerari dictas cruces, & festiuo ritu adorare; visum est Patri, ad cauendos rumores & concursationes populi, in loco decenti cruces esse recondendas, tantumque ostendendas Lusitanis, & D. Sancio Omurandono, qui ad eam adorandam multis suis equitibus venerat; qui incredibili læticia animi gestibus, nouum planè sibi indidisse animum, & imprimis, quod paucis annis ei, non minùs honorare suæ ditionis Christianos, quàm antea annos duos in regno Arimensi simili apparitione honorasset. Reliquatæ sunt ambæ partes, uti inuenta sunt, in thecam Reliquiarum

donec, adiuuante diuina gratia, tum hæc tum illæ cruces Arimenses congruenti solemnitate honorentur & celebrentur. Similiter cæteri omnes Christiani, per Iaponiam dispersi, ex hoc prodigio & mirum in modum animantur, & planè coniecturam faciunt, & firmam fiduciam concipiunt, cum Deus hoc ipso tempore Quabacondonianæ persecutionis illas SS. Cruces patefecerit, fore ut eo magis exalteretur Crux Christi, & per totam Iaponiam colatur, ac in primis ut ditiores illæ, in quibus repertæ sunt, Arimensis & Omurana, etiamsi nunc maximè obnoxie sint periculo persecutionis, beneficio crucis factæ tectæ conseruetur. Vnde ex toto harum litterarum decursu liquet, nouellam hanc Ecclesiam similem fuisse his annis. Naui magnis tempestatibus agitata, quæ nunc secundum proram ita in undas demergitur, atque si à fluctibus absorbeat, nunc rursus celsis supereminet undis, atque ita iter sanctæ Crucis, quam per Iaponiam prædicamus, prosequimur. Harum sanctarum crucum effigiem ad Paternitatem Vestram mittimus. Et quamuis in diuisione ligni particula brachii vnus crucis diuisa effecerit, ut proportionem suam non seruariat, tamen adhibita diligentia inuenta tandem est in manibus cuiusdam Christiani, qui eam, cum omnes reliquias arboris in terra relictas colligerent, sustulerat, quam cum P. suo loco restitui iussisset, euasit crux cum suo brachio bella & perfecta.

Non parum etiam nouelli Christiani in fide confirmantur, miris quibusdam operibus, quæ Deus inter ipsos operari subinde dignatur, ut dum beneficio votorum, penitentiarum, & orationum, quas faciunt, a variis morbis liberantur. Et ut ex variis Patrum epistolis cognouimus multi ægri solo potu aquæ benedictæ, ad quæ, peculiarem semper Iaponij affectionem habuere, varias infirmitates depulere. Alij deportati ad templum & S. Crucis pedes, dicta Dominica oratione, alijsve præstitis pietatis operibus cum vera fide, sanitati restituntur. Nonnunquam etiam contigit ut gentiles, ex Christianorum institutione eisdem remedijs vsi, salutem corporis subito recuperarint, & mox etiam animi, dum cum tota familia ad Christum conuertuntur. Alij etiam nuncupatione votorum, quicquid petiuere, obtinuerunt. Denique Ethnicis, cum vident energumenos (qui in Iaponia non desunt) solo medio reliquiarum, exorcismorum, & orationum siue à Patribus, siue ab alijs Christianis liberari, plurimum comouentur, ut veritatem religionis Christianæ intelligant, & Baptismo suscepto, sequantur.

In insula Sichi accidit incendi domum cuiusdam antiqui Christiani, qui in Oratorio suo affixam habebat imaginem *Æquat. Virg.*  
cum

cum puero IESU, & ut erat domus lignea, cooperta straminibus de nocte ab inimico inflammata, tanta ignis vehementia confu-  
grauit, ut vix homines flammam euaserint, cumque omnia res  
cuncta essent in cineres, dum Dominus domus locum accommodatum  
ad nouam domum excitandam, ecce in medio cinerum inuenit  
tabulam integram cum omnibus suis ornamentis, & fumo tantum  
aliquantulum tinctam. Quo casu tanta consolatione hominum  
affectus est, ut statim cum imagine dederit se in viam ad quaerendum  
Patrem, & corroboratus in fide, plus beneficio huius miraculi  
lucratus est, quam amiserat domus conflagratione.

Vetula quaedam in prouincia Arimensi, cum haberet filiam  
pater affectam, totam noctem consumpsit ante imaginem Salu-  
toris, in orando Deo pro eius salute: filia vero cum eodem tem-  
pore oraret ante imaginem sanctissimæ Matris, quam habebat  
affixam in capite lecti, visa est ei imago e loco, in quo erat, disce-  
dere, & se prosternere in ipsius pectus: unde cum maximam capere  
consolationem, deprehenderetque se morbi angoribus liberam, mox  
cepit inclamare matrem, eique rem totam percensuit: manens  
tota sana surrexit. Ambæ deinde peregrinatæ ierunt ad Ecclesiam  
Scimambaranam, omniaque narrarunt Patri, qui ad nos hoc  
emplum describens, in eadem epistola addidit, multos ægros, in  
quæ benedictæ sanitati restitutos: atque etiam Evangelij sancti-  
citate, quod speciatim contigit duobus puerulis, qui cum essent  
in agone, eosque mater multis lacrymis Deo commendaret, & de-  
ter, eius rogatu, Evangelium recitaret, & pro illis oraret, am-  
secundum fidem eius sanati sunt; ipsaque mater confessæ est, eos  
pisi supernaturaliter, virtute S. Evangelij, sanatos. Alia fuit, quæ  
Christiana quidem erat, sed more Ethnicarum multis precibus  
trigabat idola Chamis & Fotoques, aliisque superstitionibus  
addicta. Hæc in infirmitate memor aquæ piacularis, vehementer  
petiit eam sibi suppeditari: eamque magna fiducia bibit, cum  
mo proposito, si renalesceret, instituendi vitam Christianam  
na dignam; Dominus Deus eam exaudivit: conualuit, viuit Chri-  
stiane & constanter in sancta fide.

Ethnicus quidam e regno Bungenfi (is qui suis calumniis ap-  
regem causam dedit mortis sancti Ioran, & persecutionis excita-  
ta in Christianos) decubuit terro quodam morbo, quo os & lin-  
gua eius computrescebant, & tandem excidebant, quo & infelix  
extinctus est. Hæc mortem omnes Christiani attribuerunt vindictæ  
diuinæ, in eum propter medacia & cõuitia in Christianos perulsa  
iactata grassanti & in sua religione non parum sunt confirmati.